
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  274 

 Data 19/04/2023 

 

 

Oggetto : 

SMART C.I.G. N. Z2A3AD8C08 - FORNITURA AUTOVETTURA IBRIDA 

PER SERVIZI DI POLIZIA LOCALE CON COFINANZIAMENTO DELLA 

REGIONE LOMBARDIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE   

 

 

PREMESSO che  

 Con la legge regionale n. 6 dell’1 aprile 2015 “Disciplina regionale dei servizi di polizia locale 

e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana”, ha promosso la realizzazione di 

progetti finalizzati a sviluppare politiche di sicurezza urbana nella Regione Lombardia, 

 Con la deliberazione n. 6556 del 23 giugno 2022 «approvazione della proposta di legge 

assestamento al bilancio 2022-2024 con modifiche di leggi regionali e del relativo documento 

tecnico di accompagnamento», è stato previsto lo stanziamento di euro 2.500.000,00 sul 

bilancio 2023 da impiegare per il cofinanziamento della misura prevista dall’articolo 25, 

comma 2, lett. a), della l.r. 6/2015, concernente la realizzazione, da parte degli enti locali, di 

progetti finalizzati a sviluppare politiche di sicurezza urbana; 

 Con la deliberazione n. 7169 del 17 ottobre 2022, la Giunta regionale ha approvato i criteri per 

l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le 

funzioni di polizia locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento 

del parco veicoli, destinati alla polizia locale - anno 2023 (l.r. 6/2015, artt. 8 e 25); 

 Con d.d.u.o. del 19/10/2022 n. 14956 è stato approvato il bando per l’assegnazione di 

cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia 

locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico/strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli, 

destinati alla polizia locale - Anno 2023 (l.r. 6/2015, artt. 8 e 25); 

RAVVISATA le necessità di rinnovare il  parco auto con previsione d’acquisto di un’autovettura 

idonea ai servizi di Polizia Locale a basse emissioni inquinanti, marca Hyundai modello Kona 

Hybrid con sistema di propulsione ibrido parallelo, dotata di un motore a benzina e di un motore 

elettrico con impianto frenante rigenerativo, in sostituzione per rottamazione dell’autovettura marca 

Suzuki modello Vitara targata CL665AY immatricolata nel 2003 - Euro 3, in dotazione al Corpo di 

Polizia Locale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/01/2023 di approvazione del progetto 

“RINNOVO PARCO AUTO” e partecipazione al bando per l'assegnazione di cofinanziamenti a favore dei 

comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia locale, per l'acquisto di dotazioni 

tecnico/strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli, destinati alla polizia locale - anno 2023 

- richiesta cofinanziamento alla Regione Lombardia per l'acquisto di un’autovettura Hyundai 

modello Kona Hybrid conforme al R.R. n. 5/2019 immatricolata per uso esclusivo di polizia – uso 

proprio e munita della prescritta targa speciale (D.M. 209/2006); 

RICHIAMATA la relazione illustrativa del progetto denominato “RINNOVO PARCO AUTO” del 

23/01/2023, redatta dal Comando di Polizia Locale che rappresenta l’opportunità di sostituire 



l’autovettura marca Vitara targata CL665AY immatricolata nel 2003, attualmente guasta, sovente in 

riparazione con ingenti costi che ricadono sul bilancio comunale, con una più versatile, ibrida, a 

basse emissioni inquinanti ed idonea all’espletamento dei servizi di polizia stradale, per migliorare 

il controllo del territorio comunale a tutela della cittadinanza con particolare riguardo agli utenti più 

deboli e fragili; 

ATTESO che è stata condotta da parte del Comando una preliminare indagine di mercato per poter 

allegare un preventivo di spesa alla  domanda di cofinanziamento alla Regione Lombardia al 

termine della quale la miglior offerente è risultata la concessionaria Autobase S.r.L. con sede in Via 

Foro Boario n. 29 a Brescia rif. prot. n. 2089 del 19/01/2023; 
CONSIDERATO che, per quanto sopra riportato, in data 31/01/2023 è stata presentata domanda alla 

Regione Lombardia per ottenere il cofinanziamento per l’acquisto dell’autovettura marca Hyundai 

modello Kona Hybrid avente le caratteristiche sopra citate; 

CONSIDERATO che il progetto denominato “RINNOVO PARCO AUTO” è stato validato per € 

33.620,00 e risulta cofinanziato per € 16.810,00 dalla Regione Lombardia come attesta l’allegato al 

Decreto Regione Lombardia – Direzione Generale Sicurezza del 04/04/20213- n. 4986 “Piano di 

assegnazione del cofinanziamento regionale a favore dei comuni in forma singola o associata per 

tutte le funzioni di polizia locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e 

incremento del parco veicoli, destinati alla polizia locale (annualità 2023); 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” ed in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a), che disciplina l’affidamento diretto per 

importi inferiori ad €. 40.000,00 (contratti sotto soglia); 

VERIFICATO che la fornitura in questione, è acquisibile tramite la piattaforma telematica “Sintel” 

di ARIA SpA (soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 66 /2014); 

PRESO ATTO che in data 13/04/2023, tramite “Sintel”, è stata attivata la procedura “ordine 

diretto”, riguardante la fornitura di un’autovettura Hyundai modello Kona Hybrid comprensiva di 

allestimento per i servizi di polizia stradale, conforme al R.R. n. 5/2019, immatricolata per uso 

esclusivo di polizia – uso proprio e munita della prescritta targa speciale (D.M. 209/2006), mediante 

invio di richiesta d’offerta alla concessionaria Hyundai Autobase S.r.L. con sede in Via Foro Boario 

n. 29 a Brescia;  

VISTO il report della procedura Id. n. 167928780, generato dal sistema del portale Sintel, inerente 

l’offerta presentata dalla concessionaria Hyundai Autobase S.r.l. per la fornitura di un’autovettura 

marca Hyundai modello Kona Hybrid comprensiva di allestimento per i servizi di polizia stradale 

per un totale di € 34.350,00 I.V.A. compresa (costo così suddiviso autovettura € 27.127,00 - 

allestimento € 7.223,00  - I.V.A. compresa); 

VERIFICATA la regolarità della documentazione presentata dalla concessionaria Hyundai 

Autobase S.r.l. per la partecipazione alle procedure di affidamento delle forniture e servizi di cui al 

D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e preso atto dei requisiti dichiarati dalla ditta stessa ( rif. atti Sintel Id. n. 

167928780); 

VISTI: 
• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 approvati 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, dichiarata immediatamente 

esecutiva; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2023-2025, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di 

legge; 

ACCERTATO che la spesa per la presente fornitura trova copertura finanziaria al capitolo n. 

03012.02.0200 “Acquisto autovettura per Comando Vigili”; 

VISTO l’art. 25 del Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

PRECISATO che: 

 il progetto finanziato, pena la revoca del contributo, dovrà essere realizzato e rendicontato entro 

il termine perentorio del 30 settembre 2023; 



 la parte di spesa non coperta dal finanziamento regionale ammontante ad € 17.540,00 sarà 

finanziata con fondi propri del Comune; 

 che il pagamento del corrispettivo avverrà posticipatamente, entro 30 giorni dal ricevimento 

della fattura all’Ufficio Protocollo del Comune e sarà disposto mediante apposizione di timbro di 

liquidazione sui documenti come previsto dal vigente Regolamento di contabilità comunale, 

previa verifica della regolarità della fornitura ed accertamento della regolarità contributiva della 

ditta nei confronti degli Enti previdenziali; 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 30/12/2022 di attribuzione dell’incarico di responsabilità e 

direzione del Settore Polizia Locale; 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

 All’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs n. 33/2013; 

 All’Ufficio Contratti per gli eventuali atti conseguenti; 

 Al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla concessionaria Autobase S.r.L. con sede 

in Via Foro Boario n. 29 a Brescia – P. I.V.A. n. 01685200170 - la fornitura di un’autovettura 

marca Hyundai modello Kona Hybrid conforme al R.R. n. 5/2019 immatricolata per uso 

esclusivo di polizia – uso proprio e munita della prescritta targa speciale (D.M. 209/2006), come 

da ordine diretto generato tramite la piattaforma telematica Sintel (Id. n. 167928780), per un 

importo di € 34.350,00 I.V.A. compresa, assumendo il relativo impegno di spesa; 

2. Di impegnare pertanto a favore della ditta Autobase S.r.L la somma complessiva di € 34.350,00 

che trova copertura finanziaria al capitolo 03012.02.0200 “Acquisto autovettura per Comando 

Vigili”, dando atto che l’importo sarà cofinanziato dalla Regione Lombardia per € 16.810,00; 

3. Di approvare il report della procedura n. 167928780, generato dal sistema del portale Sintel, 

depositato agli atti dell’ufficio; 

4. Di precisare che: 

 L’autovettura verrà ritirata in concessionaria dal personale del Comando di Polizia Locale, 

la stessa dovrà essere consegnata “chiavi in mano”, allestita come richiesto, immatricolata e 

targata entro e non oltre 30/09/2023; 

 Lo SMART C.I.G. che identifica il presente provvedimento è il n. Z2A3AD8C08; 

 Il pagamento verrà eseguito previa emissione di regolare fattura da parte della ditta e previo 

accertamento della regolarità contributiva della stessa nei confronti degli Enti previdenziali e 

sarà disposto mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento, così come 

previsto dall’art. 40 comma 2, del vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 L’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

5. Di trasmettere la presente determinazione: 

 Al Responsabile dei servizi finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.) dando 

atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 All’Ufficio Contratti per gli eventuali atti conseguenti; 

 All’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013; 



6. Di precisare inoltre che, avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Giacomo Secchi / InfoCert S.p.A. 

 

 


